XXX. *Sequebatur eum.* Quo monstrabat se orem Dei, quæ illuminata statim sequebatur eum. hom. 37. n. 45. 46. Ipse enim est Pastor qui oves sequi debent. ho. 18. num. 50. 51.

XXXI. *Confestim vidit.* Cæcum à natiuitate illuminauit ipso non petente, nec alio pro eo: expectat autem donec hic petat clamando diuersis vicibus, cum tali perseverantia vt videretur importunus: est medicus: nec omnes vno modo curat. Idem inuitat Samaritanam ad aquas suas diuinas, ipsa non petente, imo nec cogitante de illis: Chanaanam eas petentem derinet etiam clamantem; non dat salutem infirmis omnibus vno modo. h. 21. n. 23. 24. & h. 24. n. 54. 55.

## PRIMO DIE MERCVRII CINE- RVM ULTRA HOM. PRIMAM.

I. *Cum ieiunatis nolite fieri sicut hypocrita tristes.* Matr. 6. Tempus est aggrediendi bellum contra vitia, quod Ecclesia in benedictione cæcerum vocat *tempus militia Christianæ.* Ad hoc nos conuocans, docet arma quibus debemus illud gerere, simul quomodo illis decertandum quamuis enim bona sint arma, si malè illis pugnetur, victoria non obinetur. Ideo proponitur euangelium in quo Christus nos docet vtrumque. Arma sunt ieiunium, quo intelliguntur omnia opera mortificationis nostræ carnis, quæ dæmon vt armis vitur contra spiritum: contra eam primo pugandum est, mortificando eam ieiunio, quod etiam primum est quod à nobis petit Propheta in Epistola. *Cantate tibi in Syon, sanctificate ieiunium,* hoc deiciuntur machinæ nostrorum inimicorum, vt Eleazarus suorum deiciebat, convertendo gladium suum in ventrem Elephantis. hom. 5. nu. 19. vsque 22.

II. *Cum ieiunatis nolite fieri sicut hypocrita.* Docet quomodo his armis ludendum ieiunium, opera penitentia, & mortificationis, sancte peragendo quod petit Propheta dicens. *Sanctificate ieiunium.* Non sufficit enim ieiunare nisi sanctificet, nec sufficit bona opera facere nisi bene fiant, & cum debitis circumstantiis. ho. 23. n. 53. 54. & h. 36. nu. 29. vsque 33. Præcipuum est finis, qui deest hypocritis; quia non habent Deum & gloriam eius pro fine, sed seipfos, habentes enim Deum in ore, cor eorum longè est ab eo: sunt vt hyenæ. h. 8. num. 35.

III. *Exterminant facies suas vt appareant hominibus ieiunantes.* Sine valde multi prætendendo finem tam paræ substantiæ, vt tantum apparere boni, cum media sint ita laboriosa: hæcque est infelicitas multorum, quorum labores cum sint magni, tantum prætendunt appareantiam, tam paræ essentia, vt ventus

eam tollat. hom. 4. num. 19. vsque 23. hoc dolet Deus quod laboribus quibus poteramus infinitas diuitias lucrari, tantum pretendamus bona solam apparentiam habentia, & quæ non sunt plusquam purus ventus. ho. 4. num. 19. vsque 26. Ideo clamat per Isaiam: *Quare appenditis argentum non in panibus & laborem vestrum non in futuritate.* hom. 35. numer. 46. doletque S. Te- relia, quæ homines videt vt in fornicario. hom. 25. numer. 92.

**I V. Amen dico vobis receperunt mercedem suam.** Adeo desiderat Deus præmiare bonum, vt etiam quod habent boni opera hypocritatum, velit habere corres- pondens præmium, quod est gloria æstimationeque hominum: nec vult apparentiam boni, quam habet hypocrita in opere suo, manere sine mercede, sed pro illa concedit Deus honores & dignitates temporales. h. 16. num. 51. 52.

**V. Tu autem cum ieiunas.** Docet formam qua ieiunium operaque mortificationis & sancta fecere debes; cumque primo e sit in communi locus, descendit le- quens tibi in particulari, docens quod tali modo de- bes hanc quadragesimam audire, semperque quod præ- dicatur in communi, ac si tantum in particulari tibi diceretur, vt sit vtilis tibi hom. 31. nu. 73. 74. & ho. 36. n. 49. & sequentibus.

**VI. Vnge caput tuum, &c. ne videaris hominibus ieiunans sed Patri tuo.** Hic vides formam faciendi ieiunium & opere sancta; oculos cordis coniciendo in solum Deum, eius gloriam tantum pretendendo, diu- nitique oculis satisfaciendo, quibus præcipue respicit cor, & secundum quod hoc procedit æstimabit aut vili pendet opus tuum, sique ostendit in sacrificio Abrahæ. h. 1. num. 25.

**VII. Ne videaris hominibus ieiunans sed Patri tuo** Deus procedit modo maxime nobis conuenienti, con- ieiendo oculos in nostrum cor, si enim tantum respi- ceret nostra opera, merces esset parua, quia in se parum valent; sed licet in se sint parua, possunt esse magna desiderio & affectu cordis, & fieri meritoria etiam ne- cessaria. h. 94. num. 47. & Legitimam illegitima. ho. 14. num. 19. 30. 31. 32.

**VIII. Sed Patri tuo, &c. & Pater tuus.** Diu no- consilio reperit Dominus hoc verbum: *Pater tuus,* quod ex infinita misericordia sua posuit in ore nostro, datus nobis suum Patrem in nostrum, vult erga eum in nobis esse affectus filiorum, quo nos moueat vt opera nostra faciamus affectu, quo bonus filius seruit Patri suo, quo crescit nostra fiducia, ad fidendum ei vt Pa- tri. h. 42. num. 83. 84. 85.

**IX. Pater tuus qui videt in abscondito reddit tibi.** Pondera verbum: *reddet.* Secundum quod debes ei primo dare, offerendo ei seruitia ieiuniorum, morti- ficationum, elemosiarum, & orationum, vt ipse

habeat quod reddat; dabit enim conforme ei quod ta- dedisti, ideoque petit à nobis. hom. 25. num. 50. vs- que 61. Deus est speculum, non extendet manum ad te nisi conformiter vt tu extenderis ad eum. hom. 37. num. 15. 16.

**X. Pater tuus reddet tibi.** Quadragesima in parti- culari est tempus bene operandi: vtque ad hoc te ani- met, primo tibi intimat, quod quando bonum feceris, ne cogites quod Deus tibi auferet illud, non enim id vult vt maneat tibi, sed vt tibi reddat melioratum, dan- do tibi vt sit tuum: ipse enim gratiam dedit tibi ad o- perandum, & quod tu operatus fueris. homil. 17. nu- 34. 35. 36. Nec potuit Deus ostendere se magis libera- lem in volendo tibi dare, quam relinquendo tibi men- suram eius quod tibi dabit, vt tu conformiter ei des in corde tuo. hom. 25. n. 50. vsque 60.

**XI. Reddet tibi.** Soluet tibi quod voluntarie & ex corde dederis ei, faciens tantum propter Deum; tan- tum enim digna sunt solutione & gratitudine opera quæ sunt voluntarie, ideoque sunt ita meritoria quæ sunt ex voto. hom. 36. num. 31. 32.

**XII. Reddet tibi.** Admirabilis loquendi modus ad- nostrum honorem; licet enim quod nobis Deus est daturus procedat ex mera eius gratia, disponit dare vt debitum, & redditum, eius quod nos fecimus; in quo demonstrat se perfecte liberalem. hom. 25. numer. 47. vsque 50.

**XIII. Pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi.**

Non tantum vult dicere quod dabit præmium impor- tans vel substantiale, quod est regnum & gloria æ- terna, sed etiam æstimationem & honorem quem præ- tendunt hypocritæ, sic vt opera quæ facis in abscon- dito pro solo Deo; quo tu ea plus absconderis, eo plus educet in publicum, exponetque visui totius mundi, ad honorem tuum; idque non tantum in die iudicii, quod tunc faciet completissime, implens quod dixit Dauid: *Educes quasi lumen iustitiam tuam & lumen tuum tamquam meridiem.* homil. 6. numer. 45.

Sed etiam in hac vita, educendo ad publica fora se- cretissima opera tua. Ita intelligit Venerabilis Beda lib. 4. in Luc. cap. 52. quod Dominus dixit Lucæ 11. *Qui in tenebris dixit in lumine dicentur non solum in futuro: quando cuncta cordium abscondita profertur ad lucem, sed & in presenti tempore: quoniam quatin- ter tenebras quondam pressurarum carcerumque umbras vel lucis vel passi sunt Apostoli, nunc glorificati per or- bem ecclesiæ, eorum virtutibus publice prædicantur.* Deum enim tangit manifestate opera bonorum, licet abscondita, ad eorum gloriam; vt malorum secretio- ra, ad infamiam & punitionem eorum. hom. 26. na. 17. 18. 19.

**XIV. Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra.** Christus venit vt impleat bonis desideria nostra, &c.

quia ordinatum & vrgentissimum est, diuites esse vel-  
le, docet nos quomodo possimus esse. hom. 33. num.  
26. dicit nobis. si velimus diuites esse, non queramus  
thesauros quos recondamus in terra, quia his non ma-  
nebit diues, cum finaliter non sint pro te: collige il-  
los qui semper manent pro te. *thesaurizate vobis*. h. 17.  
numer. 36.

XV. *Thesaurizate vobis*. Ne sis tam stultus vt om-  
nis labor tuus sit in Thesaurizando filiis tuis, obliuiscens  
tui ipsius, thesauriza etiam tibi. h. 27. n. 50. vsque  
57. & h. 15. v. 29.

XVI. *Thesaurizate vobis*. Inuentio. Serana est, au-  
gere in nostra cogitatione nostras obligationes erga  
filios & famulos, vt negligamus thesaurizare nobis,  
dando pauperibus, hoc enim nobis thesaurizamus.  
Magna stulticia, quia ad mensuram qua crescunt si-  
lij & famuli domus tuæ, debet crescere thesaurizatio  
pro te, dando elemosynam. homil. 27. numer. 50. 51.  
Ponderaque à S. Bernardo dictum tibi propositum:  
*Maledictus qui facit partem suam desertorem* ibid. n. 57.  
Et intellige esse donum Dei pauperem tibi mitti. h. 25.  
num. 70. vsque 73.

XVII. *Thesaurizate vobis*. Ne credas quod Paupe-  
ribus distribuis bona tua ea perdas, sed tibi thesauri-  
zas, sumusque valde obligati ob fauorem quem Chri-  
stus nobis facit docens nos colligere thesauros nobis,  
ex vltioribus domuum nostrarum panniculis; arte ex-  
cellentiore ea quam docebat Deus Stercutius. ho. 27.  
num. 74. vsque 79.

XVIII. *Thesaurizate vobis*. *Et in celo vbi neque  
arugo*. Res stupenda te ita anhelare ad Thesauros mun-  
di, qui difficulter acquiruntur, & difficilius seruan-  
tur, & in fine, vel non manent tui, vel si manent non  
sedant sitim tuam, torpeasque incurius diuitum the-  
saurosum quos potes lucrari in celo, qui sunt tui pro-  
pria, pro te, & æterni. hom. 25. num. 73. vsque 88. est  
que mirabilis ponderatio S. Augustini. ibid. num. 74.  
S. Chrysostomus ait, quod gentiles illud videntes,  
ridebant Christianos dicentes, esse impossibile illos  
credere quod dicebant se credere de thesauro cæli. ho.  
34. num. 43. & verè magnum committunt peccatum,  
detinendo veritatem Dei in iniusticia, quod licet cre-  
dant de bonis & thesauro cæli quod credunt, non tan-  
tum non querunt eos, sed etiam contemnuunt, magis  
ex parte offendentes Deum quam si eum non cognou-  
issent. ibid. num. 41. vsque 47.

XIX. *Vbi est thesaurus tuus ibi est cor tuum*. Deus  
præterdit cor nostrum radicibus solo extrahere, vbi  
tantum sunt spinæ, carduique; tales enim sunt diui-  
tiæ, delitæque mundi, vt dictum Dominica Sexa-  
gesimæ; vt que cor in celo ponamus, ex tunc fruente  
in hac vitâ cælesti quiete, q. à fruuntur oves Dei. ho.  
37. numer. 61. vsque 66. Ideo petit à nobis, vt ibi

thesauros nostros recondamus, pro talibus tantum ha-  
bentes opera bona & Sancta, quæ ibi habebimus refe-  
rata, vbi enim est thesaurus ibi est & cor. Etiam idem  
veniens ad conciones elicit tam parum utilitatis, & v-  
suis Sacramentorum tam parum prodest tibi, quia non  
habet ibi cor, sed vbi thesaurus tuus est. Auarus in  
bonis suis, sensualis in mulieribus, ambitiosus in ho-  
noribus, est que vt diues S. Antonii de Padua. hom. 19.  
num. 23. 24.

XX. *Memento homo quia puluis es*. S. Ecclesia inci-  
pit curationem nostrarum infirmitatum animæ, ordi-  
natque efficacissimum Recipe pro nostra salute, quod  
est memoria mortis; potentior ad fuganda peccata,  
quam ventus Occidentis ad fugandas locustas. *Ægy-  
pti*. hom. 31. numer. 12, 13. 14. Vtique viuacius ista  
memoria in nobis operetur, vult nos particulariter o-  
culos conicere in mortem iuuenum & potentiorum  
mundi, quia istorum mors magis nos inimidat. Vt  
morte magnorum & potentium principum Pharaonis  
Deus voluit Ægyptios intimidare: & illius metu exu-  
lant facile peccata ibid. num. 11. 12.

XXI. *Memento homo*. Ecclesia ex omni parte con-  
cutit rebellem turrim cordis nostri, doctrina, quam dat  
auditi nostro, & cinere, quem ostendit oculis nostris;  
que concio eius magne est efficacitæ; est enim vt yer-  
borum desuncti dicens: *Memor est iudicij mei: mibi  
heri tibi bodie* hom. 31. nu. 8. vsque 11.

XXII. *Puluis es*. Licet tibi videaris viuere, potes  
ex nunc te vt mortuum habere & puluerem, quia nec  
vitæ punctum habes certum, tam ex parte Dei, qui  
eam tibi dat pro mero beneplacito suo, nec scis quan-  
do tibi auferat. hom. 31. num. 17. vsque 21. quam ex  
parte materie vnde compositus es doceatque te nauis  
columnæ Machabæi. ibid. numer. 22. vsque 28. vide  
quod quadragesimam incipias, nec scias an eam fines.  
Nec te decipiat quod te videas inuenem & robustum,  
propinquior enim morti es, ibid. nu. 28. vsque 33. Et  
si dæmonem reddat sollicitum te videre morti propin-  
quam vt te perdat, reddat te sollicitum vt te salues. h.  
36. numer. 42. vsque 49. Dæmon agit tecum vt iudens  
taxillis dat tibi ad capiendum, & intronum ad vitia tua  
vt te occidat, teque perdat: sic diligentia illius tua æ-  
qualis vt euadas. ibid. num. 43. Ita festina penitentiam  
peccatorum tuorum agere, vt desideras tibi solui ab eo  
qui tibi debet sine dilatione; nam solutionem securam  
procuras nec expectas crastinum ne mors antevertat;  
nec differas penitentiam, ne mors te auferat antequam  
eam agas. ibid. num. 41.

XXIII. *Memento homo*. Efficacissima consideratio,  
*in puluerem reuerteris* si inspicias, quod licet hodie vi-  
deas corpus tuum tam pulchrum & alacre, eras erit  
plenum putredine, vt corpus Imperatoris quod vidit  
S. Augustinus. hom. 31. num. 33. 34.

XXIV. *Memento homo.* Ex nunc te vocat pulverem & cinerem quia vita quam vivimus iam est mors, profectusque proprius dicit quod per illam sumus mortui, quam vivi ut probat S. Augustinus: vita est quam oblatam, non accepit defunctus qui erat in purgatorio, h. 32. num. 70. 71. 72.

XXV. *Memento homo.* O si videres angustum terminum sepulturae, quem cum particulari nota vocat Evangelista loculum, vilis discursus, hom. 31. num. 63.

XXVI. *Memento homo quia pulvis es.* Incipiendo tempus penitentiae & bonorum operum, quia haec debent fundari in humilitate, sine qua, ut ait S. Gregorius, torum quod edificabitur corruet; Ecclesia vult illud fundamentum in anima nostrâ tacere, ad quod proponit nobis nostrum nomen, quod est homo, & consequenter omnis vanitas secundum hoc Davidis: *Vniuersa vanitas omnis homo vixit* h. 1. n. 21, 23. & super haec dicit nobis elarius id quod sumus & erimus, quod est pulvis. Vnde patet quam aliena debeat esse ab homine superbia, hom. 15. num. 31. 32.

PRIMO. DIE IOVIS QUADRAGESIME ULTRA HOMILIAM  
Secundam.

I. *Cum introisset Iesus Capharnaum accessit ad eum Centurio.* Mar. 8. Christus ostendit se verum solem, proceditque ut talis in cursu suo, eo elationes lucis radios emittens, quo procedit descendens de monte incipit curare infirmos. Inde pergens curabat leprosum, inde processit Capharnaum, ubi fecit magnum illud miraculum in seruo Centurionis, hom. 31. nu. 4. 5.

II. *Accessit ad eum Centurio.* Prophetia Abacuc impletur quod splendore Christi tenebrarentur caeli, qui erant sapientie legis, & illuminaretur terra gentilium, ut hic Centurio, hom. 7. num. 2. 3. 18. Sicque impletur etiam stupendum mirabile, & mutatio miraculosa quam refert Spiritus S. accidisse malo Prophetae Baalam, qui cum eouisque rexisset asinam, haec iam regerat eum, docebatque & ostendebat ei Angelum, quem habens ante se nec cognoscebat nec videbat, asina eum videbat, cognoscebatque ibid. num. 16. Christus fuit ut Elias, contemptus à populo suo, & bene tractatus à coruis, Symbolo gentilium ut S. Augustinus, hom. 9. n. 8.

III. *Accessit ad eum Centurio.* Licet tam multa sint occasiones statui militum & capitaneorum, hic Centurio fuit Sanctus. Ne conicias culpam in statum, tu omni-gate, tu miles: est tua non illius, hom. 24. num. 19. 20.

IV. *Cum introisset Capharnaum accessit ad eum Centurio.* Cum de via veniat non permittes ei parum quiescere? Centurio nouit conditionem Dei; non esse horam incommodam aditu ad petendum ab eo: non est ut tu, à quo ut ipse Deus aliquid petat, debet expectare horam, h. 36. n. 49. & sequentibus, tractatque te ut venatores onagrae h. 9. n. 10. vsque 14. Sciebat Christo non esse molestum aduentem ad petendum, imò velle dare bonum responsum, nec est Deo maior quies, quam te ad eum adire ad petendum, h. 9. n. 27. vsque 38. Ideo, ut considerat S. Chrysostomus, posuit in templo locum requietionis suae, ubi semper peterent, h. 10. n. 10. Et conqueritur nostro loquendi modo, quando nullus eum adit ad petendum, h. 1. num. 5. & 6. Idque est quod dixit Propheta Isaias: *Aportatus est quia non est qui occurrat* hom. 25. num. 24. homilia. 28. homilia. 37. num. 17.

V. *Accessit ad eum Centurio.* Integre adit, intellectu & corde, vnde ore pleno dicitur quod *accessit*, non ut tu, qui dimiute accedis, quia non corde, ut illi Ezechielis, ho. 29. nu. 23. 24. Scias, ut tibi bene succedat sicut Centurioni, debes Christum adire intellectu, cognosceus quis sit, & celsitudinem myteriorum; & voluntate eius inflammatus affectu, in itando Seraphinos, quos vidit Isaias, qui duabus alis volantes appropinquabant throno Dei. Et Baptistam Ioannem, qui fuit fax lucens altâ cognitione Christi, & ardens feruentissimo amoris eius igne, ibid. num. 23. Accedebat eum via fide, ideoque dicitur ore pleno quod accessit ad Christum, dergebat aquas Siloe quas non repererat increduli, hom. 30. num. 52. 53. 54.

VI. *Accessit ad eum Centurio.* S. Euangelista Lucas dicit eum non accessisse sed misisse ex Senioribus Iudaeorum; tamen S. Matthaeus dicit eum accessisse nam idiomate Dei, quod facis per tertiam personam dicitur ipse fecisse, nec quisquam potest id insimulare falsi, h. 15. n. 30.

VII. *Accessit ad eum Centurio.* Prudenter accedebat volens habere remedium praecipue ad eundem Christum hom. 31. num. 7. & seqq.

VIII. *Cum introisset Capharnaum accessit ad eum Centurio.* Hoc praetendebat Deus, mittens infirmitatem ad domum eius, ut hac enim extraheret, & ad se traheret, ut faciunt venatores ouagrar. h. 9. n. 10.

IX. *Domine puer meus iacet in domo Paralyticus.* Est bonus Dominus, bene curans salutem famuli sui, est enim Domini curare ut famuli bene valeant non tantum corpore sed etiam anima Ideoque punit Deus Dominos & Patres quando filij subditi que ceciderunt in peccata, hom. 33. num. 23. 24. Illisque attribuantur defectus subditorum & filiorum, ho. 23. nu. 4. vsque 9.

X. *Domino puer meus.* &c. Iste famulus debebat esse bonus, qui fideliter seruiret magistro suo in bonis rebus, ideoque adit Christum, ut pro illo peteret salutem. Nimis defectus est talium famulorum; nam ordinariè dant dominis suis occasiones ad mala ho. 35. nu. 25. vsque 28. quia iste erat bonus famulus obtinuit gratiam Domini sui, quem obligabat ad peccandam sanitate à Christo pro eo. Qui sunt boni, intenduntque gloriam Dei, & huius zelum habent, obtineat à Deo, ut eos respiciat, & gratiam habeant Dominorum suorum, ut patet in Daniele qui quia feruens amore Dei & zelo Domini, maxime ex omnibus qui erant in palatio Regi satisfecit. ib. n. 27.

XI. *Domine puer meus iacet.* Hic est bonus Dominus, qui non tantum non est occasio mali famulo suo, sed etiam tractat de remedio mali eius, hocque est damnum multorum principum & dominorum, qui non tantum non procurant ut famuli sint boni, sed etiam faciunt malos: sicque vidit eos Ezechiel intrare infernum cinctos talibus famulis. hom. 35. n. 29. 23. 24.

XII. *Domine puer meus iacet.* Bonus Dominus compatens famulo suo, videns eum ægrotum. Vain hoc maxime irritabat Deum contra populum suum, Dominus esse crudelis famulis & servis suis, ideoque puniit eos eiciens seruos in Babiloniam. ho. 10. num. 51. 52.

XIII. *Puer meus iacet in domo Paralyticus.* Non est domus in mundo sine heu, mundus enim est Ægyptus, & in omnibus domibus eius est aliquid delendum. hom. 24. n. 25. Ut non est homo in mundo qui non sit morti subiectus, nec potest esse, sic est impossibile inueniri in eo hominem sine tristitia, dolore, vel labore. Mirabilis discursus S. Chrysostomi. ibid. n. 25. Licet autem hic Centurio esset Sanguis, tamen non etiam desunt labores in domibus Sanguinum. ibid. n. 21.

XIV. *Puer iacet Paralyticus.* Huic inueni iniecit Deus Paralytin ut compedes. Sæpe bene conueniunt talibus morbi, quibus Deus eos derinet in lecto, & retinet à peccato; Sanctosque humiliat. hom. 24. num. 27. vsque 32. Iuuentus est periculosa, ventosior quam venti. hom. 37. n. 18. estque necessarium pondus infirmitatum retinentium, secundum quod dixit Iob: qui facit ventis pondus. hom. 24. num. 27. vsque 32.

XV. *Iacet in domo Paralyticus & male torquetur.* Sunt ægroti adeo deiecti, ut non videatur eis inesse vis ad se leuandum ideoque necessarij sunt illis mediatores qui petant pro illis, ut pro isto rogabat Centurio, & Seniores, ut S. Lucas dixit. hom. 24. num. 17. 18.

XVI. *Ego veniam & curabo eum.* Deus est adeo paratus ad tibi benefaciendum, ut tantum expectet petitionem tuam, secundum quod dixit Isaias: ad vocem clamoris tui statim ut audieris: respondebit tibi. hom. 8. n. 2. 3. 4. Est paratus ut tibi fauorem exhibeat, si verè petis, & enim resoluta voluntate. hom. 10. numero 37. 38. Et vide quàm facile sit obtinere dona & fauores à Deo; solum enim petendo & volendo, possumus ea habere. Quo non obstante magis sumus depositi ad procuranda bona terrena. quæ cum sint viliora in se, sunt difficilia ab obtinendum; ut excellenti ponderatione declarabat S. Augustinus. hom. 25. n. 74. 75. & n. 79. vsque 82.

XVII. *Ego veniam & curabo eum.* Respondit breuiter & placide, plus concedens quàm petebatur & Chananaea, quæ etiam erat gentilis, petenti, respondit asperè, derinetque illam; est diuinus medicus, qui diuersimodè succurrit ægrotis, secundum cuiusque illorum qualitate. homilia. 9. num. 37. 38. 45. & ho. 24. n. 54. 55.

XVIII. *Ego veniam & curabo.* Centurio obtinuit tam bonam expeditionem ad suam supplicationem, quia eius oratio erat bene facta, in qua ostendit se valde illuminatum in ista materia, quia non petiit rem determinatam in materia salutis temporalis, tantum enim proposuit necessitatem domus suæ, famulique, relinquens Christo facere quod conueniebat. h. 12. n. 31. vsque 36.

XIX. *Ego veniam & curabo eum.* Non est multum Deum tam cito accurrisse ad voluntatem Centurionis, eum hic valde sollicitè accurrisset ad Deum & ad eius seruitium edificasset Synagogam, iam enim dixerat David, Deum facere voluntatem eorum qui faciebant suam. Quomodo vis Deum facere quod tu desideras, si tu non tantum non facias quod ipse vult, sed etiam semper facias contra voluntatem eius. hom. 24. num. 39. 40. A teipso & voluntate tua capis mensuram eius quod velles obtinere ab eo, ut enim dederis ei dabit tibi. hom. 25. num. 56. vsque 60. Ideo Deus dicit se speculum, quia talis erit erga te qualis tu fueris erga eum h. 37. n. 15. 16.

XX. *Domine non sum dignus.* Hic videt cur Deus affligerit eo morbo famulum, & quare fauerit ei tam placido responso dicens: *Ego veniam* ut deegeretur, magna eius fides, humilitaque ut enim flores hortus eius edant suauem odorem quem in ludunt, concutit eos aquilone aduersitatis, & austru prosperitatis. hom. 9. numero. 37. 38. Bonus & Sanctus est hic Centurio, si affligat eum serui infirmitas, fide vna ad Deum accurrat pro remedio, si pacifico responso eum Deus consolatur, humiliat se, confitens hoc esse gratum Dei donum, & quod ipse meritis non sit: Bono etenim omnia in bonum cedunt, aduersitas æquè ac prosperitas

peritas. homil. 32. numer. 40. vsque 45.

XXI. *Domine non sum dignus.* Vide viam eius fidem quā con tetur Christum esse verum Deum vocando eum Dominum absolute, confitens eius vniuersale Dominium in omnia, et quē dare morbos & auferre. hom. 9. n. 23. vsque 25. Scias afflictionem & virgam quā Deus imū itte esse ministrum eius, debeatque ad Deum recurrere pro eius remedio, eumque solum posse dare, quia totum pendet à voluntate eius. ibid. num. 24.

XXII. *Domine non sum dignus.* Bonum initium ad obtinendam à Deo quod desideras, supponendo indignitatem tuam, & defectum meritorum, nec faciendam tibi est oratio cum Pelagio hom. 9. n. 17.

XXIII. *Tantum dic verbo.* Fatetur per hoc etiam verum esse Deum et quod oratur solo sui verbi imperio, cognoscit quod deinde dixit S. Paulus: *Fortians omnia verbo virtutis sua.* hom. 10. num. 47. & hom. 31. num. 72. 73.

XXIV. *Tantum dic verbo.* Bene petit, confitens opus sanitatis non esse attribuendum meritis manuum suarum; his enim spectatis cognoscit se indignum; sed virari & misericordiam Dei: non eleuat arcum penens in eo manum suam vt Saul, sed Dei vt Dauid. hom. 19. num. 45. 46. 47.

XXV. *Nam ego sum sub potestate constitutus.* Declarat humilitatem suā, eo dis, confitens quod se cognoscit hominem, licet Capitaneus sit, & superior multorum militum; nec est res quæ plus importet vt te humiles, quā ista cognitio; quia non est vitium quod minus conueniat homini quā superbia quæ est vt ale campanæ. homilia 15. numero 31. 32.

XXVI. *Homo sum sub potestate constitutus habens sub me milites.* Recognosce ordinem Superiorum & inferiorum, estque his obediendum, quando illi imperant; hic enim ordo est à Deo dispositus in mundo ad bonum nostrum. hom. 14. n. 3. vsque 7.

XXVII. *Homo sum sub potestate constitutus.* Optime procedit ille Capitaneus, conseruans in ordine suo, cognoscens se inferiorem Superioribus suis, & Superiorem inferioribus, nolens se extollere vel ascendere à statu quem habet. Si illud faceres, esses bene dispositus essetque mundus, quando contentus esses, statu quem habes. homil. 27. numero 62. vsque 65.